
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 260/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO, en-
fermeiro, matrícula n° 54181018/2-HOL, e nos seus impedimentos a ser-
vidora MARINETE DO SOCORRO DE BRITO LIMA, bacharel em geografia, 
matrícula nº 661, ambos lotados na Central de Abastecimento de Material 
Técnico – CAMTEC para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 
040/2023 – HOL, firmado com a empresa LOBATO COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉC-
NICO HOSPITALAR – DIVERSOS, pelo período de 06 (seis) meses. Processo 
nº E-2023/2025332.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 929983

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.329 de 17 de março de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 181/2022 – GAB/DG/HOL de 16/03/2023, re-
ferente ao encerramento do contrato Administrativo da servidora RUTH 
CLEA BATISTA XAVIER BARBOSA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
80015633/1.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 181/2022 – GAB/DG/HOL.
LEIA SE:
PORTARIA Nº 181/2023 – GAB/DG/HOL.

Protocolo: 929670
ERRATA

No Extrato Publicado no Doe n° 34.150 de 20 de março de 2020, 
que trata da PORTARIA N° 110/2020 – GAB/DG/HOL de 19/02/2020, no 
processo nº 2019/594413, referente à licença prêmio da servidora ELCI DE 
CASTRO GOMES, matricula n° 5594995/2.
ONDE SE LÊ:
Referente ao 1° triênio de 02/12/2005 a 01/12/2008.
LEIA SE:
Referente ao 1º triênio de 19/07/2005 a 18/07/2008.

Protocolo: 929438
ERRATA

No Extrato Publicado no DOE n° 35.357 de 11 de abril de 2023, que 
trata da PORTARIA N° 220/2023 – GAB/DG/HOL de 05/04/2023, referente 
a diárias da servidora Rosilene Silva Lima
ONDE SE LÊ:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados para participarem em 
Audiências Públicas nos Municípios de Castanhal, Capanema e Abaetetuba.
 

MUNICÍPIO PRÍODO SERVIDOR MATRICULA QTD DE 
DIÁRIAS

CAPANEMA 11/04/2023

ROSILENE SILVA LIMA
ALEGRIA H GABBAY LOBATO

HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO RIBEIRO CARLOS 
JARES OLIVEIRA CORDEIRO

57197111/2
57229947/1
57235058/2
5915805/1

1 e 1/5

LEIA-SE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados para participarem 
em Audiências Públicas nos Municípios de Castanhal, Capanema e Abae-
tetuba.
 

MUNICÍPIO PRÍODO SERVIDOR MATRICULA QTD DE DIÁRIAS

CAPANEMA 11/04/2023

ROSILENE SILVA LIMA
ALEGRIA H GABBAY LOBATO

HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO RIBEIRO 
CARLOS JARES OLIVEIRA CORDEIRO

5110602/6
57229947/1
57235058/2
5915805/1

1 e 1/5

Protocolo: 929801
ERRATA

TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO DE Nº 928938 
DE 25/04/2023, POR USO DE FORMULARIO INCORRETO.

Protocolo: 929793

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS.
Valor Global: R$ 16.168,30 (dezesseis mil cento e sessenta e oito reais e 
trinta centavos)
Data Assinatura: 24/04/2023
Vigência: 24/04/2023 a 23/10/2023

Pregão nº 062/2021/FSCMP – Processo nº E-2023/2025332
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, nº 1331-GALPÃO 3, Bairro: Agu-
lha (Icoaraci), CEP: 66811-000, Município: Belém/PA, Fone: (91) 3038-
5771, e-mail: lobatohospitalar@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.875.727/0001-34.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 929965

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
Processo nº 2022/1119719
Objeto: Aquisição e instalação de equipamento de ar condicionado, novo 
e sem uso.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
COMERCIAL ELETRODOMESTICO F DE ASSIS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 20.800,00
Belém, 13 de Abril de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 929471

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/22193 de 
01/01/2023.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 919/2022 – GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 35.229 de 22/12/2022, EXCLUINDO o período de férias de 
16/02/2023 a 07/03/2023, da servidora DURVALINA TRINDADE MEIRELES 
DOS SANTOS, Enfermeiro, matricula n° 5087929/1, referente ao período 
aquisitivo de 01/01/2022 a 30/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 929908

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/297251 e seus anexos, 
que trata de suposto caso procedimento desidioso artigo 190, XIX, da Lei 
n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pela servidora K.N.de H Matrícula nº 
5719364.
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n° 08/2022, da Procurado-
ria Fundacional da FSCMP.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo nº 2018/297251 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de procedimento desidioso , infração 
capitulada no artigo 190, XIX da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo administrativo Disci-
plinar as servidoras, CILÉIA MARIA DOS SANTOS OZELA, Nutricionista, 
matricula nº. 5171059/2; ALINE SÔNIA DA FONSECA SOARES, Técnica 
de Enfermagem, matricula nº 55586357/2 e ROSIANE SILVA GONÇALVES, 
Assistente Administrativa matricula nº. 57194256/1 para, sob a presidên-
cia do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 929543


